










 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：宝丰县乡镇卫生院医养结合建设项目（第二批） 

建设单位（盖章）：      宝丰县卫生健康委员会        

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 





~ 1 ~ 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 宝丰县乡镇卫生院医养结合建设项目（第二批） 

项目代码 2204-410421-04-01-750346 

建设单位联系人 赵延军 联系方式 17629661296 

建设地点 宝丰县商酒务镇、张八桥镇（老院）、闹店镇 3 个乡镇卫生院内 
[...]
油用量以 30g/人·d 级，油烟产生率按用油量的 2.83%计，则商酒务综合楼日

耗油量为 3.57kg/d，年耗用烹调油约 1303kg/a，油烟产生量为 36.87kg/a；张

八桥综合楼日耗油量为 4.26kg/d，年耗用烹调油约 1555kg/a，油烟产生量为

44kg/a；闹店镇综合楼日耗油量为 3.63kg/d，年耗用烹调油约 1325kg/a，油烟

产生量为 37.5kg/a。各综合楼食堂油烟产排情况如下表。 

表 4-3              食堂油烟产排情况一览表 

类别 污染物 产生量 产生浓度 治理设施 排放量 排放浓度 

商酒务

综合楼 
油烟 36.87kg/a 8.42mg/m3 油烟净化器 3.69kg/a 0.84mg/m3 



~ 35 ~ 

张八桥

综合楼 
44kg/a 10.05mg/m3 油烟净化器 4.4kg/a 1.1mg/m3 

闹店 

综合楼 
37.5kg/a 8.56mg/m3 油烟净化器 3.75kg/a 0.86mg/m3 

注：油烟净化器风量为 4000m3/h，运行时间为 3h/d，年工作时间为 1095h/a，去除率

以 90 计。 

（3）废气治理措施 

①恶臭气体 

根据《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录

A.1 可知，医疗机构排污单位废气治理可行技术如下表。 

表 4-4        医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表 

本项目各医养综合楼废水处理均采用地埋式一体化污水处理设施，并定

期（夏季 2d/次，冬季 1d/次）投放除臭剂进行除臭处理，处理后排放于污水

处理站周边大气环境中，属于《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）附录 A.1 医疗机构排污单位废气治理技术要求，技术可行。 

②食堂油烟 

本项目食堂油烟经油烟净化器净化处理达标后引至屋顶排放，油烟去除

率可达到 90%，符合河南省餐饮业油烟污染物防治技术要求，技术可行。 

（4）废气物排放情况 

本项目废气污染物排放情况如下表。 

表 4-5          本项目废气污染物排放情况一览表 

类别 污染物 排放形式 治理措施 排放量/排放浓度 

商酒务综合楼污

水处理站 

氨 

无组织 

均采用地埋式一

体化污水处理设

施+定期（夏季

2d/次，冬季 1d/

次）投放除臭

425.32g/a 

硫化氢 16.46g/a 

张八桥综合楼污

水处理站 

氨 508.4g/a 

硫化氢 19.68g/a 

污染物产生设施 污染物种类 排放形式 可行技术 

污水处理站 

氨、硫化氢、臭

气浓度、甲烷 
无组织 

产生恶臭区域加罩或加盖，投

放除臭剂 

氨、硫化氢、臭

气浓度 
有组织 

集中收集恶臭气体经处理（喷

淋塔除臭、活性炭吸附、生物除

臭等）后经排气筒排放。 



~ 36 ~ 

闹店综合楼污水

处理站 

氨 剂，去除率以

80%计 
435.86g/a 

硫化氢 16.87g/a 

商酒务综合楼 

油烟 

/ 均采用油烟净化

器，去除率以

90%计 

0.84mg/m3 

张八桥综合楼 / 1.1mg/m3 

闹店综合楼 / 0.86mg/m3 

本项目废气以无组织形式排放，不设排放口。 

（5）环境监测 

根据《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中自

行监测要求，本项目废气监测点位、监测指标及最低监测频次如下表。 

表 4-6               废气污染物监测方案 

监测点位 监测因子 排放形式 最低监测频次 

污水处理设备周边 

氨 

无组织 1 季度/次 硫化氢 

臭气浓度（无量纲） 

（6）达标分析 

本项目污水处理设备均为地埋式一体化污水处理设施，且定期（夏季 2d/

次，冬季 1d/次）投放除臭剂进行除臭处理，保证恶臭气体污染物排放浓度

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3 污水处理站周

边大气污染物排放限值，实现达标排放，降低污水处理设备运行过程中产生

的恶臭气体对周围环境的影响；油烟经油烟净化器净化处理后，商酒务综合

楼油烟排放浓度为 0.84mg/m3，张八桥综合楼油烟排放浓度为 1.1mg/m3，闹

店综合楼油烟排放浓度为 0.86mg/m3，均满足《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）表 1 小型规模油烟及去除率限值要求，实现达标排放。 

2、废水 

（1）废水产排污环节、类别、污染物种类 

本项目医养综合楼建成后，检验只做血常规、尿常规等简单检测，检测

采用标准配置的试剂盒，不含重金属及含氰试剂，无重金属及含氰废水产生；

不使用含汞合金材料，无含汞废水产生；洗印设备均为数字化设备，无洗印



~ 37 ~ 

废水产生；被品衣物均委托专业清洁公司清洗，不产生洗衣废水。 

本项目运营期废水产污环节、类别及污染物种类如下表。 

表 4-7          废水产污环节、类别及污染物种类 

序号 类别 产污环节 污染物种类 

1 生活污水 职工生活（含食堂） 
粪大肠菌群数、pH、COD、BOD、

色度、SS、氨氮、石油类等 2 医疗废水 
医养住宿（含食堂）、

门诊等 

（2）废水污染物产排情况 

由表 2-3 可知，本项目废水量为 64.41t/d，其中商酒务综合楼为 20.02t/d，

张八桥综合楼 23.89t/d，闹店综合楼 20.5t/d。 

本项目运营期废水设计水质如下表。 

表 4-8           本项目废水水质指标参考数据     单位：mg/L 

指标 COD BOD SS 氨氮 
粪大肠菌群数
（MPN/L） 

污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108 

本项目取值 250 100 80 25 1.6×107 

注：医院废水设计水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 中
经验数据。 

本项目建成后各综合楼产生的废水均配套安装 1套地埋式一体化污水处

理设施进行处理，设计日处理量均为 50t/d，工艺均采用“调节+水解+生物接

触氧化+二沉池+消毒”工艺，消毒剂均采用单过硫酸氢钾复合盐。根据废水

设计方案可知，地埋式一体化污水处理设施对各污染物的去除效率为 COD：

87.4%、BOD：94%、SS：93.7%、NH3-N：85.3%、粪大肠菌群数：99.998%。 

本项目运营期废水污染物产排情况如下表： 

表 4-9           本项目废水污染物产排情况一览表 

废水

类别 
污染物 废水量 

产生量
(t/a) 

产生 

浓度 

(mg/L) 

治理 

措施 

治理 

效率 

排放量
(t/a) 

排放 

浓度 

(mg/L) 

商酒

务镇

综合

楼 

COD 

20.02t/d 

 

1.827 250 
地埋式

一体化

污水处

理设施 

87.4% 0.230 31.5 

BOD 0.730 100 94% 0.044 6 

SS 0.585 80 93.7% 0.037 5.04 

氨氮 0.183 25 85.3% 0.027 3.68 



~ 38 ~ 

（3）废水治理措施 

根据《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录

A.2 可知，医疗机构排污单位污水治理可行技术如下表： 

表 4-10        医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表 

污水类别 污染物种类 排放去向 可行技术 

医疗废水 

粪大肠菌群数、

化学需氧量、氨

氮、pH 值、悬浮

物、五日生化需

氧量、动植物油、

石油类、阴离子

表面活性剂、挥

发酚、色度、总

余氯 

进入海

域、江、

河、湖库

等水体 

二级处理/深度处理+消毒工艺。 

二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。 

深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活

性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生物脱

氮除磷法。 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯

酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

生活污水 

pH、COD、BOD、

SS、氨氮、动植

物油 

二级处理：生物滤池；活性污泥法；生物

膜法。 

深度处理：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭

法；臭氧 

氧化法；膜分离法；离子交换法；电解处

理；湿式 

氧化法；催化氧化法；蒸发浓缩法、生物

脱氮、脱磷法。 

根据本项目废水处理工艺可知，本项目各综合楼废水均采用地埋式一体

化污水处理设施进行处理，处理达标后排入各乡镇污水管网，最后排入附近

地表水体。工艺均采用“调节+水解+生物接触氧化+二沉池+消毒”工艺，消

粪大肠

菌群数 
1.6×107MPN/L 

99.998

% 
320MPN/L 

张八

桥镇

综合

楼 

COD 

23.89t/d 

2.180 250 

地埋式

一体化

污水处

理设施 

87.4% 0.275 31.5 

BOD 0.872 100 94% 0.052 6 

SS 0.698 80 93.7% 0.044 5.04 

氨氮 0.218 25 85.3% 0.032 3.68 

粪大肠

菌群数 
1.6×107MPN/L 

99.998

% 
320MPN/L 

闹店

镇综

合楼 

COD 

20.5t/d 

1.871 250 

地埋式

一体化

污水处

理设施 

87.4% 0.236 31.5 

BOD 0.748 100 94% 0.045 6 

SS 0.599 80 93.7% 0.037 5.04 

氨氮 0.187 25 85.3% 0.028 3.68 

粪大肠

菌群数 
1.6×107MPN/L 

99.998

% 
320MPN/L 



~ 39 ~ 

毒剂均采用单过硫酸氢钾复合盐，属于二级处理+消毒工艺，符合《排污许可

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A.2 医疗机构废水治

理技术要求，技术可行。 

废水处理工艺流程如下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1    废水处理工艺流程示意图 

工艺流程简述： 

本项目各综合楼废水经格栅去除废水中较大悬浮物后进入调节池进行

水质、水量调节；调节后进入水解池将废水中复杂的非溶解性有机物转化为

溶解性有机物，以提高废水的可生化性，便于后续的好氧处理；水解处理后

进入生化反应池进行好氧处理，将废水与生物膜接触，水中的有机物被微生

物吸附、氧化分解和转化成新的生物膜；生物膜随水流进入二沉池后被去除，

格栅 

调节池 

水解池 

废水 

生化反应池 

二沉池 

消毒 

乡镇污水管网 

污泥浓缩、脱水 

交有资质单位 

剩余污泥 污泥回流 

栅渣 



~ 40 ~ 

使废水得到净化；净化后的废水进入消毒池，通过添加消毒剂（单过硫酸氢

钾复合盐）用于杀灭废水中的金黄色葡萄球菌、大肠杆菌、致病性酵母菌等

医院感染常见细菌和细菌芽孢，破坏废水中的微量有机污染物等，处理达标

后分别排入各乡镇污水管网。 

（4）废水排放情况 

①废水排放量及排放浓度 

本项目运营期废水排放情况如下表。 

表 4-11        本项目废水排放量、排放浓度情况一览表 

废水

类别 
污染物 治理措施 排放量 排放浓度 标准限值 

医院

废水 

COD 

地埋式一

体化污水

处理设施 

64.41t/d 

0.741t/a 31.5mg/L 60mg/L 

BOD 0.141t/a 6mg/L 20mg/L 

SS 0.118t/a 5.04mg/L 20mg/L 

氨氮 0.087t/a 3.68mg/L 15 

粪大肠菌

群数 
/ 320MPN/L 500MPN/L 

②废水排放口情况 

本项目建成后废水排放方式为直接排放，经各综合楼配套地埋式一体化

污水处理设施（3 套）处理达标后通过各卫生院废水排放口排入各乡镇污水

管网，其中商酒务综合楼废水经小泥河汇入净肠河，张八桥综合楼废水经玉

带河汇入净肠河，闹店综合楼废水经柳杨河汇入北汝河。废水排放口基本情

况如下表。 

表 4-12            本项目废水排放口基本情况 

编号 名称 地理坐标(°) 
排放 

类型 

排放 

方式 

排放 

规律 
排放去向 

DW001 
商酒务镇卫生

院废水排放口 

E：112.981107 

N：33.948814 

一般排

放口 

直接

排放 

连续 

排放 

净肠河 

DW002 
张八桥镇卫生

院废水排放口 

E：112.961780 

N：33.866586 
净肠河 

DW003 
闹店镇卫生院

废水排放口 

E：113.215813 

N：33.855859 
北汝河 

（5）环境监测 



~ 41 ~ 

根据《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中自

行监测要求，本项目废水监测点位、监测指标及最低监测频次如下表。 

表 4-13               废水污染物监测方案 

监测点位 监测因子 排放形式 最低监测频次 

各综合楼废

水排放口 

流量 

直接排放 

自动监测 

pH 12h/次 

COD、SS 1 周/次 

粪大肠菌群数 1 月/次 

色度、BOD、氨氮 1 季度/次 

（6）达标分析 

由上可知，本项目废水经各综合楼配套地埋式一体化污水处理设施处理

后，各污染因子排放浓度均满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）中表 2 排放标准，实现达标排放。 

3、噪声 

（1）产排情况 

本项目属于乡镇卫生院医养结合建设项目，属于卫生行业，噪声来源较